
TERÇA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 20148 CADERNO 2

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: MUNICIPIO DE BREU BRANCO
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759451

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 20/10/2014
Vigência: 20/10/2014 a 31/03/2015
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
Convênio com Saldo à Liberar.
Objeto: Pavimentação da Av. Irurá entre Av. Bartolomeu de 
Gusmão à Av. Cuiabá.
Convenio: 55-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444052              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SEPOF
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTAREM
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759087

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de Pregão 
Eletrônico, sob o n.º 033/2014/IOE, tendo como objeto a aquisição de 
scanners de mesa e portáteis, na forma especifi cada no edital 
e seus anexos, o qual proclamou como vencedora a empresa 
P.A. ENGENHARIA COMERCIAL LTDA - ME, resolve HOMOLOGAR o 
referido certame, com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da 
Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 15 de outubro de 2014.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 183 DE 20 DE OUTUBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759526

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

NOME MATRÍCULA    PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO CONCESSIVO

ANTONIO LUCAS DIAS 3150950/1 2013/2014 10/11/2014 a 09/12/2014

ARIOSVALDO DAS NEVES TEIXEIRA 54188406/3 2013/2014 03/11/2014 a 02/12/2014

BENEDITO CARLOS BATISTA NUNES 5759048/3 2013/2014 03/11/2014 a 02/12/2014

DANIELLE SOUZA DE CARVALHO 5889813/2 2013/2014 03/11/2014 a 02/12/2014

DULCILENE LIMA SOUZA LEAL 5042038/6 2013/2014 03/11/2014 a 02/12/2014

EDNA SILVEIRA MIRANDA 5177944/1 2013/2014 03/11/2014 a 02/12/2014

ELY CARLOS DE SOUZA ALMEIDA 54188404/3 2013/2014 03/11/2014 a 02/12/2014

FERNANDO COELHO SETTE CAMARA 8002479/2 2013/2014 03/11/2014 a 02/12/2014

JOSÉ CARLOS BANDEIRA VIEIRA 5833574/7 2013/2014 03/11/2014 a 02/12/2014

JOSÉ JÚLIO ANDRADE COELHO 2009161/1 2013/2014 03/11/2014 a 02/12/2014

LEO MONTEIRO MORENO 54191919/3 2013/2014 03/11/2014 a 02/12/2014

LUIZ CARLOS BARBOSA DO NASCIMENTO 3151662/1 2013/2014 03/11/2014 a 02/12/2014

MANOEL MARIA DE SOUZA BENCHIMOL 5184509/1 2013/2014 03/11/2014 a 02/12/2014

MARIA DO SOCORRO ARAGÃO DE ARAÚJO 54187800/4 2013/2014 03/11/2014 a 02/12/2014

MARIA SELDA TAPAJÓS GODINHO 54187801/3 2013/2014 03/11/2014 a 02/12/2014

PATRICIA DA COSTA PINTO MARQUES 57234833/2 2013/2014 03/11/2014 a 02/12/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759285

PORTARIA Nº 273/2014– IDESP         17 DE OUTUBRO DE 
2014.

O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL 
E AMBIENTAL DO PARÁ – IDESP, com fundamento na Lei nº 
7030/07, na Portaria nº 005/2012-IDESP e no Edital 027/2014 
– IDESP, torna público, por meio desta Portaria, o resultado do 
Processo Seletivo para Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme 
a vaga do item 2.1.1 do referido edital, a seguir discriminada: 

Das Vagas Classifi cação Aprovado e 
Classifi cado

Plano de 
Pesquisa

2.1.1. 01 (uma) vaga para 
“graduado, tecnólogo em Ciências 

da Computação, com mestrado 
em Sistema de Informação, 
ou graduado com no mínimo 
4 anos em coordenação de 
atividades de planejamento 
e infraestrutura em ciência e 

tecnologia ou no mínimo 8 anos 
de experiência profi ssional”, 

para desenvolver atividades pelo 
período de 12 (doze) meses, 

sob a orientação da Diretoria de 
Estatística, Tecnologia e Gestão 

da Informação do IDESP.

Não Houve Não Houve

“Banco de Dados 
do Sistema de 
Informação do 
Estado - SIE”

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759222

Errata da Portaria n° 271/2014 - DIRAF/SEICOM
Publicado DOE n° 32751, de 20/10/2014
  Onde se lê:
   “...que irão realizar...”
  Leia-se:
   “...que iriam realizar...”

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759228

PORTARIA: 274/2014
Objetivo: com o objetivo da viagem é participar na Transpoquip 
Latin América – 7° Feira e Conferência para a Indústria de 
Infraestrutura para Transportes.
Fundamento Legal: Lei n° 5810/94 e Decreto Estadual n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br

Servidor(es):
59029762/ALEXANDRE DE MELO ARAÚJO (Diretor) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 26/10/2014 a 30/10/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759561

PORTARIA: 134/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LILIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO        Técnica                  808451081
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
22663134767920000    0101000000          339033              800,00
Observação: Destina-se a atender despesas eventuais de pronto 
pagamento realizadas em viagens.
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759627

Acordo de Cooperação Técnica n° 009/2014
PARTES: SECRETARIA DE IESTADO DE INDÚSTRIA COMÉRCIO E 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
OBJETO: O estabelecimento de ações de ampla cooperação, o 
intercâmbio de informação, de comunicação e a aproximação 
institucional entre as partes componentes, visando viabilizar a 
melhoria do Ambiente de Negócios do município, facilitando e 
apoiando a instalação de empresas interessadas em se implantar 
no Estado.
VIGÊNCIA: 14/10/2014 A 13/10/2018
DATA DA ASSINATURA: 14/10/2014
RESPONSÁVEIS PELA ASSINATURA: Maria Amélia Rodrigues da 
Silva Enriquez, Secretária de Estado de Indústria, Comércio e 
Mineração e Eliene Nunes de Oliveira Leal, Prefeita de Itaituba.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759593

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/10/2014
Valor: 71.225,00
Vigência: 20/10/2014 a 23/12/2014
Justifi cativa: Acréscimo de meta para atender interesse publico.
Objeto: Acréscimo no valor do convenio, para contemplar a 
comunicação visual de toda a estrutura do Stand da “XX SALON 
DU CHOCOLAT DE PARIS”
Convenio: 2014-054
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601137067310000    335041              0335000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: INSTITUTO BIOFÁBRICA DE CACAU
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Nome do Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 759086

Contrato: 40-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para a realização 
de serviços de Desratização, Descupinização e Desinsetização na 
área Externa e Interna da EMATER-PA Central. Com manutenção 
no período de 4 (quatro) meses, para suprir as necessidades da 
Emater-PA, conforme estabelecido no edital.
Valor Total: 7.216,67
Data Assinatura: 20/10/2014
Vigência: 20/10/2014 a 19/10/2015
Decreto Qualifi cação: D.O.E Nº 32.665
Data do Decreto: 16/06/2014
Data de Publicação do Decreto: 17/06/2014
Pregão Eletrônico: 6/2014


